
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 18 DEL 27/06/2022 
 

 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì 27 del mese di giugno alle ore  21:04 in CARNATE (MB) e nella 
residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presidenza del Sig. MAGGIOLINI ROSELLA   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa SEGHIZZI EMANUELA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
MAGGIOLINI ROSELLA 
SPIALTINI MAURO 
BONFANTI MICHELA 
RIVA MARIO  
PAPI FRANCESCA  
MANDELLI CAMILLO 
RONCHI ANTONELLA  
RIVA RICCARDO 
FRERI GIANLUCA 
PASSONI EGIDIO 
MAURI LAURA IRENE 
CORTI MATTEO  
ZANOTTO MARTINA  

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 13 assenti n. 0 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

Consiglieri presenti: n. 13 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale l’allegata proposta di deliberazione 
avente per oggetto SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 ED 
EVENTUALI SURROGAZIONI.. 
 
 

             IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
Dato atto che gli interventi sono contenuti nella registrazione effettuata su supporto informatico che 
costituisce documento ex art. 22 lettera d) della L. 241/90 e depositata agli atti del Comune così come 
previsto dall’art. 51 del regolamento del consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 
5/2012 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover approvare la sopraindicata deliberazione, riconoscendone il contenuto; 
Dato atto che sono stati espressi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nel testo 
allegato. 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto SETTORE SERVIZI 
ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA 
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 ED EVENTUALI 
SURROGAZIONI.. 
 
  
Quindi, con successiva separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli   
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

ALLEGATO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 ED 
EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 
 
Relaziona il sindaco spiegando che con questa delibera si verificano le condizioni di candidabilità 
eleggibilità e assenza di cause di incompatibilità. 
 
Dà lettura dei nomi dei consiglieri eletti  
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA 

Anno:  2022 

Numero: 706 

OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 

CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 

ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Premesso che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, nella prima seduta 
successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, ancorchè non 
sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare 
l’ineleggibilita’ di coloro per i quali sussista una delle cause di ineleggibilita’ o di incompatibilita’ 
previste a norma del Capo II del Titolo III  della Parte I del D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 31.12.2012 
n. 235 e del D.Lgs. 08.04.2013 n. 39; 
 
- Rilevato che tale adempimento, denominato nel linguaggio corrente “convalida” degli eletti, è 
espressione dell’autonomia funzionale attribuita all’organo consiliare di verificare prioritariamente 
in linea amministrativa la sussistenza delle condizioni che la legge prescrive ai fini dell’eleggibilità 
alla carica di consigliere; 
 
- Precisato che la verifica del possesso dei requisiti di eleggibilità va operata, oltrechè nei confronti 
dei consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato e proclamato eletto;  
 
- Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, relativo alle 
consultazioni elettorali tenutesi in data 12.06.2022, nella parte relativa alla proclamazione degli eletti, 
dal quale si evince il nominativo dei consiglieri comunali proclamati eletti alla carica a seguito delle 
elezioni; 
 
- Dato atto che i risultati delle elezioni sono stati resi noti mediante pubblicazione di apposito 
manifesto all’Albo Pretorio e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 570/60;  
 
- Dato atto, altresì, che al Sindaco e ai consiglieri eletti è stata notificata l’elezione, come risulta da 
apposito referto in atti; 
 
- Atteso che, né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, 
né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
degli eletti; 
 
- Preso atto, al riguardo, che i consiglieri comunali e il Sindaco, ai fini di cui sopra, hanno reso 
apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante l’insussistenza di cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

- Udito il Presidente, il quale invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistono cause di 
ineleggibilità o di incompatibilità ai fini della convalida di uno o più consiglieri, precisandone i 
motivi; 
 
- Preso atto che non sono stati effettuati interventi al riguardo e rilevata la totale assenza delle predette 
cause e, conseguentemente, la regolarità della condizione di tutti i consiglieri e del Sindaco proclamati 
eletti; 
 
- Ritenuto, inoltre, di stabilire di non avvalersi della facoltà di cui all’art. 6 del regolamento del 
Consiglio Comunale relativo all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale, con ciò dando atto 
che le funzioni e i poteri attribuiti al Presidente spetteranno al Sindaco, come previsto dall’art. 6, 
comma 3, del detto regolamento; 
 
- Rilevato che la composizione del Consiglio Comunale è quella risultante dall’art. 2, comma 184, 
della Legge 23.12.2009, n. 191, dall’art. 1, comma 2, del D.L. 25.01.2010, n. 2, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 26.03.2010, n. 42, dall’art.  16, comma 17, del D.L.  13.08.2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 14.09.2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del 
numero dei consiglieri comunali; 
 
- Visto l’art. 1, comma 135 della Legge 07.04.2014, n. 56;  
 
- Visto l’allegato parere favorevole, espresso a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli nr…………….., contrari nr……………., astenuti nr…………….., espressi in 
forma palese per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

- CONVALIDARSI, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 41, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
l’elezione alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali di questo Comune dei sottoelencati signori, 
proclamati eletti, giusta verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, nelle 
consultazioni elettorali tenutesi in data 12.06.2022, con la cifra elettorale a fianco di ciascuno 
indicata: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 6 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

 
Carica – Generalità Lista elettorale Cifra individuale 
Sindaco:  
Maggiolini Rosella 

 
CARNATE INCOMUNE 

 
1172 

Consiglieri Comunali:   
Spialtini Mauro  
Bonfanti Michela 
Riva Mario     
Papi Francesca  
Mandelli Camillo  
Ronchi Antonella 
Riva Riccardo  
Freri Gianluca detto Luca 
  
Passoni Egidio 
(Consigliere candidato alla carica 
Sindaco non eletto) 
Mauri Laura Irene  
 
Corti Matteo        
(Consigliere candidato alla carica 
Sindaco non eletto) 
Zanotto Martina 
 

CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
CARNATE INCOMUNE 
 
CARNATE UNITA 
 
 
CARNATE UNITA 
 
CARNATESÌ 
 
 
CARNATESÌ 

1318 
1281 
1274 
1270 
1252 
1237 
1221 
1215 
 
1037 
 
 
1204 
 
 
767 
 
814 

   
 
Dopodichè, su proposta del Presidente, in relazione alla necessità di garantire il prosieguo dei lavori 
consiliari e l’esame e l’approvazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno del Consiglio 
Comunale, con separata votazione la quale dà il seguente esito: 
votanti nr………….: voti favorevoli nr………………., voti contrari nr…………, astenuti, 
nr……….., espressi in forma palese per alzata di mano 
                
                                                                     DICHIARA 
 
il presente atto Immediatamente Eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 7 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del  27/06/2022 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
SEGHIZZI EMANUELA 

 
 

MAGGIOLINI ROSELLA 

 

copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 706/2022; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 
2 in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  21/06/2022 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 18  DEL  27/06/2022 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
 
 

Carnate, 18/07/2022 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 18  DEL  27/06/2022 
 
 

 
 
 
OGGETTO: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E AL CITTADINO. CONVALIDA DEI 
CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  12 GIUGNO 2022 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 
 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 06/07/2022 al 21/07/2022. 

 
 
 
 

Carnate, 22/07/2022 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  

 

copia informatica per consultazione


